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W IA D O M O Ś C I K R A IO W E .

—  Z e L irow a. —
Jego  C. K. Mość naywyższą Swoią nchwa- 

łą z dnia 29. Stycznia r. b. nadać raczył JO . 
X iążęciu  Augustowi Longinowi L obkow iczow i 
X ięciu  na R auiłnicu, C. K. W ice  - Prezydento­
w i Galicyjskiego Guberniom k raio w ego , dosto- 
ieństwo C .K . tajonego Radcy.

— N ow cgo-Sądcza d. 20. L u teg o .—
Dzień i 2. b. in. urodzin naymiłościwszego 

Monarchy Franciszka I. był wielką Uroczystością 
dla mieszkańców N ow ego Sądcza Rano odbyło 
się w kościele farnym solenne Nabożeństwo , na 
którein woyskowość, wszystkie W ładze i liczna 
publiczność znaydowały s ię , wznosząc naygorli- 
sze modły o utrzymanie w naydłuższe lata nay- 
dobrotliwiey nam Panuiącego. Podczas odśpie­
wania Te Deum tak woysko z ręczney broni ia- 
koteż straż mieyska z moździerzy ognia dawały.

W ieczór zgromadziła się Publiczność do sali 
redutowey rzęsisto ośw ieconey, w którey 12 pa­
nienek równo ustroionych uwieńczyły obraz nay- 
iaśnieyszego Pana i odśpiewały pieśń znaną: »Bo- 
że  zachoway Cesarza Franciszka ,« którą Publicz­
ność prawdziwą miłością kn Panuiącemu pałaiąca, 
przy częstym odgłosie moździerzowych wystrza­
łów  powtórzyła. Potym nastąpiło przedstawienie 
sztuki z uroczystością dnia tego zgadzaiącey się, 
przez Aktorów tyinczasowie tutay bawiących , a 
koncert na skrzypcach i fagocie ukończył stara­
niem tuteyszego Cyrkułowego Fizyka F* na ko­
rzyść budniącego się W tym mieście domu dla 
chorych ubogich do skutku przywiedzioną Zaba­
wę, którey dochód io 5 ZR. wynoszący na teilże 
fundusz oddanym został. •

Oto ićst Mowa, którą Arcybiskup Kaloczy 
lulał do N. Cesarzowey 1 Rrólowey w ięzyku ła­
cińskim w  d. l i .  Z. m. na posłuchaniu, danein 
DepUtacyi Stanów Królestwa- W ęgierskiego na 
Seyin w Preszburgu zebranych ; przyrzeczona w 
Nr. 25.' gazety naszey.

sW asza Ces. Król. M o ść!«
»Pani nayłaskawsza!«

»Nic przyiemnieyszego nie mogło spotkać 
Stawaiących prżed W . C. K* Mością, nic zaszczyt-

nieyszego być dla nich w ndziele, ia\ ninieysze 
zlecenie narodu W ęgierskiego na Seyin zebrane­
go , aby uczucia dzieciennego poświęcenia się i 
miłości ku W . K. C. Mości, i gorące życzenia , ia- 
kiemi ten naród w sercu Swoiein na nrodziny 
W . C. K. Mości ożywiony, przed Tronem W .C .K . 
Mości złożyć mogli.a

»Albowiem, W . C. K. Mość odpowiedziawszy 
gorącym życzeniem Stanów przez spełnienie ko- 
rouacyi świętą naszego Państwa koroną Z radością 
powszechną ludu , iakóteż okazawszy iawnie 
podczas swoiego śród nas pobytu, codziennenii 
dowodami inacierzystey łaski i przywiązania do 
tego ludu, że iesteś prawdziwą i czule kochającą 
M atką, takiein pragnieniem przeięłaś Stany a na­
wet wszystkich naszych ziomków oglądania Cie­
bie N. P an i, iż dopiero wtedy widzieiny się być 
szczęśliwym i, gdy nam w olno, stanąć przed T ro­
nem W . C. K. Mości i cieszyć się widzeniem z 
bliska naszey Matki.a

^Szczęśliwy w każdym względzie dla nas 
dzień urodzin W . C. K. Mości iuż w prawdzie 
od trzech dni upłynął; lecz  któżby rozdzielać 
chciał osiny od dwunastego Lutego, kiedy ów 
czułą M atkę, ten zaś nayukocbańszego Oyca , o 
ialtim pomyśleć .można, dały nam w osobach W . 
C. K .'M ości?  Obadwa zarówno szczęśliwe i bia- 
łemi kamieniami godne oznaczenia d n ie! albowiem 
w obudwóch B og wszechwładny Rządca świata, 
założył owę szczęśliw ość, którą nas teraz i tyle 
innych milionów poddanych błogosławi. A żeiu ż 
dzisiay mieliśmy szczęście uwielbiać dobrodziey* 
stwa, które kazdey chwili od nayiaśnieyszego Pa­
na na nas spływaią, i za to niezgasłe dzięki przed 
uświęconym Jego Tronem w ynurzyć, zatem W . 
C. K. M ość, przez swóią macierzystą łaskawość 
raczysz z  naszey nayuniźeńszćy mowy powziąć 
przekonanie, ile całe W ęgry żywo czuią, iaki to 
kleynot, iaką podporę dała 1111 boska Opatrzność 
w nayiaśnieyszey Osobie W . C. K. Mości.«

»Wyrażaiąc te nasze uczucia , niemflmy za­
miaru wyliczać i należyte dawać pochwały owym 
wysokim cnotom, będącym prawdziwą ozdobą 
ludzkośoi na tym padole p łaczu , któremi Bóg 
dawca i źrzódło wszelkiego dobra W . C .K . Mość 
przyozdobił. Możemy ie tylko czcić i onytn się 
podziwiać} ale sławić ie Według zasług ‘ nie ie- 
stesmy w sianie.a
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»Bo któżby się niepodziwiał , widząc , iaką 
miłością pałasz XV. C. K. Mość Ku Bogu , swo- 
ieinu nieskończenie miłosiernemu stwórcy ? Jak 
b ez granic uniżaś się W . C. K. Mość do swoie- 
go  bliźniego, chociażby też był i z  nayniższey 
klossy ? Jak chętnie dzielisz W . C. K Mość skar­
by swoie między potrzebnych , i tym sposobem , 
to , co XV. C. K. Mość od Boga otrzymałaś , te­
muż Boga znowu w osobach potrzebnych, których 
choynie wspierasz powracasz? Z  iaką gorliwością 
duszy, nabożeństwem serca iesteś W . C. K. Mość 
obecną służbie b o że y , tak, iż w istocie potrzeba 
aby XV. C. K. Mość Jey duchowny przewodnik 
od tego wstrzymywał. Z iaką pokorą w  słowach 
i czynności zasiadasz W . C. K. Mość na dostoy- 
nyin Tronie , idąc za przykładem matki boskiey , 
która, gdy ją anioł iako inatkę boską pozdrowił 
nazwała się służebnicą Pana !«

»Wszystkie te na W . C. K. Mość zlane da­
ry boskie , są niewypowiedzianą ozdobą i nieśmier­
telną zasługą', które XV. C. K. Mość przed Bo­
giem i ludźmi czynią wielką , a nam i wszystkim 
prawym naywiększego podziwienia godną stawiaią. 
Jednakże dary te maią także coś takiego, co nas 
szczególniey dotyczę się; mianowicie, ż e W .C .  K. 
Mość przez tę dobroć Bogu się podobaiącą, i 
świetnę cnoty swoie nie tylko własną osiągasz 
szczęśliwość lecz oraz i wszystkich łaskawemu 
berłu naszego nayiaśnieyszego Pana podległych 
ludów , azatem i naszą podług rozporządzenia 
boskiey Opatrzności; albowiem B og dla Xiążąt, 
którzy się go boią i kochaią błogosławi ludy swoie.«

»W szechinogący 1 zachway nain tak dostoy- 
ną W ład czyn ę, tak dostoyną Matkę 1 Przedłuż 
Jey życie naszein i niechay aż do poźnego wieku 
na tak wysokim Tronie przyświeca tylu ludom i 
narodom , i serca nasze niezinazanyin wzorem 
swoiey m iłości, do miłości ku T obie zagrzewa! 
Niechay niezliczone zasługi o niebo codziennie 
pomnaża ! Zyie dla Ciebie ! Zyie dla tyle Państw 
i dla całey Austryiackiey Monarchii ! Niechay na­
ród W ęgierski, w tey nayiaśnieyszey ukoronowa- 
ney Królowey widzi swoią szczęśliwą, wspaniałą, 
ukochaną i hochaiącą Matkę l«

»Aby to wszystko dał W . C. K. Mości bła­
gamy go codziennie, i to ie s t, czego W . C. K. 
Mości na urodziny naszym i naszych mocodawców 
im ieniem , z serca ponawiając życzem y, a pole- 
caiąc nas naywyższey Królewskiey łasce i wzglę- 
loin , zostawamy aż do zgonu z szczerą uniżo- 

noścfą i głęboką uległością.«
N. Cesarzowa i Królowa dała potem równie 

w ięzyku łacińskim następującą odpow iedź:
»W ieIce cenię uczucia szezerey uniżoności, 

iaką Mi okazuią Stany Królestwa W ęgierskiego i

z  tom ie połączonych hraiów przez uroczystą De- 
putacyią.«

u Jeśli niebo wysłucha życzeń Stanów o Moie 
dobro i zachowanie życia Moiego , tedy niechay 
będą przekonane, iż spełnieniem tychże tylko 
w ten czas cieszyć się będę, ieśli podołam wszyst­
kie dni M oie poświęcić utrzymaniu , i iak dalece 
dozwolono 'przedłużeniu czasowego życia M o­
iego nayiaśnieyszego Pan a, i nayukochańszego 
małżonka , waszego nayłaskawszego Oyca i Króla, 
zaś narodowi W ęgieskiemu i wszystkim wiernym 
Jego berłu posłusznym ludom Swoią macierzyń­
ską przychylność i żyezliwość okazywać.®

»Proszę Deputacyi oznayinić swoiin moco­
dawcom , że dowod ten czułey miłości Stanów 
łaskawie przyięłam, i zapewnić ie o M oiey przy-i 
chylności i łasce.®

Dyrekcyia uprzywileiowanego Austryiackiego 
narodowego banku iest spowodowaną począwszy 
od dnia dzisieyszego, przyyinować akcyie iako 
zastaw i na te, na czas iakiś przy zachowaniu po­
stępowania w pożyczkach na papiery Stanu, po­
życzać dwochtrzecich części w edług kursu gieł­
dow ego.

C i , Ittórzyby z  tego chcieli mieć u żytek, 
raczą swoie w tey mierze prośby, codziennie od 
9 do 12 godziny z rann a społudnia od 3 do 4 
do protokułu banku narodowego podaw ać, na 
które ieszcze tegoż samego dnia o godzinie 7  
odbiorą rezolucyie.

Ilości, iahie dozwoloną zostaną, będą mogły 
być dnia następuiącego o godzinie 9 ran o , za 
złożeniem- należycie ustąpionych akcyy, wypłace­
niem 5 procentu za czas oznaczony, w kassie 
ceiitralney podnoszone.

W  W iedniu d. 23. Lutego 1826.
M elchior Kawaler Steiner, 

Zastępca Gub. banku.
Bernard Baron Eskeles, 

Dyrektor banku.
Józef Urodź. W ayna, 

Dyrektor banku.

Towarzystwo z  Siliau w T yro lu , które wy­
grało główny Numer loteryi na sześć realności, 
zaręczoney przez dóin handlowy W iedeński Ję- 
drzeia Statlera i W sp o łk i, darowało cztsryin sie­
rotom do ciągnienia użytym 20 dukatów Ces. w 
złocie do równego między nich podziału.

W IA D O M O ŚC I ZA G R A N IC Z N E .  

W ielka Brytaniia i Irlandyia.
Hrabia Liverpool złożył w  Izbie wyższey 

odpisy traktatów handlowego i żeglugi między



Angliią a Francyia , Kolumbiią I miastami aznea- 
tyckieini zawartych.

W  Izbie niższey złożył P. P erl odpisy wy- 
żey nainienionych traktatów, iakoteż odpisy li­
stowania między Rządem a bankiem, wraz z wy­
kazem o liczbie asygnacyy bankowych prowin­
cyynych roku zeszłego będących w obiegu. P. 
P eel zapowiedział, że w d. i 4- i 17. Marca 
uczyni wniosek w dalszym ciągu iuż roku zeszłe­
go przez niego rozpoczętey reformy sądownictwa, 
szczególniey tak bardzo niedostatecznego usta­
wodawstwa na kradzież.

W  dalszem ciągu Zdania Sprawy Kanclerza 
Izby Skarbowey na posiedzeniu Izby Niższey z 
d. i i .  L u teg o , z powodu przełożonych przez 
niego odmian w statutach banku , i względnie bi­
letów bankowych uczynił tenże u w agę:

»Ilość biletów mniey 5 fun: nie przechodzi 4 
m il., co przecież byłaby summa, którąby złotem 
nastąpić inożna. Oznaymiwszy Mówca Izb ie , że 
przełoży dla Szkocyi i Irlandyi te same środki, 
co i dla A n glii, przedstawił iey następujące do 
zatwierdzenia oświadczenie : Każdy bilet bankowy 
mniey 5 fun. na właściciela i na iego żądanie do 
zapłacenia wydany z d. 5. Lut. 1826 lub wcześ- 
niey powinien być w obiegu do d. 5go Lutego 
1829 , a nie dłużey.« P. Baring odpowiedzialna 
to w  ogólności: że nie pochwala środków przez 
Ministrów przełożonych, i ż y c z y , aby takowe na 
inny rok były odłożone. P o przymówieniu się 
ieszcze wielu innych mówców, zamknięto posie­
dzenie o północy i dalsze narady na d. i 5. od­
łożono.

Na posiedzeniu Izby N iższey w  d. i 3. z.m. 
przyięto większością 252 głosów przeciwko 29, 
rezolucyią w d. 11 . Lutego przez Kanclerza Izby 
Skarbowey, przełożoną.

W  d. 9. Lutego zw rócił Margrabia Lans- 
down uwagę Izby W yższey na interessa Irlandyi 
i p yta ł, czyli w przeszłorocznyra Zdaniu Sprawy 
przyrzeczone środki Koinmissyi do ulepszenia te­
go  kraiu ustanowioney, szczególniey te , które do 
ulepszenia edukacyi niższych klass ludu, i sądow­
nictwa odnoszą się , były przedsięwzięte 1 —  Hra­
bia Liverpool odpowiedział przechodząc punkt za 
punktem. Naypierwey przygotowano bill w zglę­
dem właścicieli gruntowych i ich dzierżaw ców , 
atoli przedmiot ten z tylu trudnościami był połą­
czony, iż  potrzeba była dłuższego śledztwa. Co 
się dotyczę sądownictwa, żałuie , iż  nie może 
dać zaspokaiaiącey odpow iedzi; pytanie to zaymuie 
troskliwość R ząd u , i nie w ie , czyli znaydzie *.ę 
środek na to z łe ;  Jednakowoż pracuią nad bilem 
do rewizyi postępowania w sprawach cywilnych i 
kryminalnych u Sądów przysięgłych. Inny bil ina 
być ułożony o sądownictwie w miastach, które

małą korporacyie. Rząd trudnił się zapłatą dzie­
sięcin w pieniądzach i publicznem wychowaniem, 
atołi starania iego tylko , co się dotyczę pierwsze­
go przedmiotu uwieńczył skutek. .Margrabia Lans- 
down zabrał znowu g ło s , aby wystawił położenie 
finansowe Narodu ; ganił M inistrów, iż się od­
ważyli odmówić stępiu assygnatoin banków pro- 
wincyynych , nie żądaiąc do tego pierwey od Par­
lamentu upoważnienia , tymczasem uznał potrzebę 
ograniczyć wydatki małych prowincyynych banków, 
które uważa za wielkie złe. Życzył także , aby 
bank Angielski utracił prawo puszczać podobne 
assygnaty w obieg, i sądził, że towarzystwo to 
przyczyniło się wiele do teraźnieyszego przesilenia. 
Hrabia Liverpool ośw iadczył, iż musi na zarzut 
niekonstytucyyuego postępowania, uczyniony przez 
zacnego Lorda Ministrom, odpow iedzieć, że Par­
lament \v rzeczy główney był o tern zawiadomio­
ny. «Rząd , mówił ón , dowiedział s ię , że iest 
zamiarem przeszkadzać środkom przez Ministrów 
przełożonym. Kiedy mię się pytaią , czeinu Rząd 
nie przełożył zazaz bilu , aby Parlament zatwier­
dził postępowanie , którego się trzymał , zatrzy­
mawszy wydawanie prowincyynych assygnat ban­
kowych przez odmówienie stępia, tedy odpowia­
dam , iż przeciwne postąpowanie byłoby okazało 
w iele stronnictwa i niesprawiedliwości. Bankiero- 
wie nie bardzo o® Stolicy o d le g li, mogli byli as­
sygnaty swoie ieszcze w ciągu rozpraw nad nowym 
bilem kazać stęplować, podczas gdy bankierowie 
odległych prowinoyy nie mogliby mieć takiey ko­
rzyści, W śród tych okoliczności zdawało się rze­
czą stosowną przyjąć w mowie będący środek, za­
nim takowy został Parlamentowi udzielony.

P. Baring pytał się w d. 9. w Izbie N iż­
szey : Jakie uczynił Zdanie Sprawy pewien Pan 
(P. Jakob), który, iak się dow iaduie, powrócił 
niedawno z Poselstwa na ląd stały, ’ gdzie strawił 
ro k , aby podług instrukcyy Król: Rządu zasiągnął 
wiadomości o stanie zagranicżney uprawy zboża i 
handlu ? P . Huskisson : Zdanie takow e, z 15o
stronnic in  f o l io  , z  licznemi dowodami dopiero 
przed kilkoma dniami odebrał, i spodziewa się , 
że Izba nie będzie go miała za opieszałego, kie­
dy w yzna, iż nie był ieszcze w stanie takowego 
przeczytać. Uczynił nadzieię, iż  w  tey mierze 
niebawem czegoś udzieli.

Francyia.

Dnia 10. Lutego wieczorem  złożyła K rólo ­
w i wielka Deputacyia Izby Deputowanych z dwu­
dziestu Członków zło żo n a , następujący d zięk­
czynny adres na mowę z T ron u :

»N. P an ie! W iern i poddani W . K. M ości, 
Deputowani z Departamentów pow ołani do pod­
nóżka Tronu, składaia z naywiększem uszanowa-
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fiiem hołd Swbiey wdzięczności i miłości. W . K. 
M >5Ć cieszysz się w swey życzliw ey staranności, 
że  ,nie skrócił czasu ich odpoczynku. N . Panie 
z ochotą byliby takowy pośw ięcili swoim obo­
wiązkom, a upodobanie, którą W . K. Mość okazu­
jesz ztąd, że znayduiesz się znowu pośród nas, 
.byłoby naszą nagrodą.®

ł>Zavvczesna sinierć zakończyła zawód życia 
iednego Z dostoynych sprzymierzonych W . R. 
M ości. D zieliliśm y słuszną boleść W .-K. Mości. 
Z ap ew nienie, które iego N astępcy i inne Mo­
carstwa daią W . R . M. w zględem  ich dalszych 
przyiacielshich stosunkó w , iest rękoymią utrzy­
mania p okoiu ,  który stanowi szczęście Europy 
i prawdziwą chwalę K ró ló w , którzy go utw ier­
dzili. «

»Mamy nadzieię, że  traktat zawarty m iędzy 
W , K. Mością a Królem W . Brytanii ożywi swym 
szczęśliwym  rezultatem nasz handel morski , to 
źródło pomyślności dla maszego rolnictwa i  dla 
naszego przemysłu.®

»W . K. M ość postanowiwszy ustalić los 
wyspy St. D om ingo, posiadłości od lat trzydzie­
stu dła nas straconey, chciałeś przeto  ulżyć nie­
szczęściu byłych osadników i ocalić szczątki nie 
nagrodzonego rozbicia. Z  pełnem uszanowania 
Zalaniem oczekuiem y proiektu do ustawy, który 
nam W . K. Mość zapow iadasz, i z  radością do­
wiadujemy s ię , że  ten stan rzeczy  nie naruszy 
bezpieczeństwa osad dla nas pozostałych.®

, » Pod niesienie się dochodów p u b liczn y ch ,  
X)woc postępu Zarobkowości i h an d lu , dozwala 
W . K. lWość pojępszyć  los sług ołtarza i uczynić 
go  godnieyszein ich świętych o b ow iązków , n- 
poSnżenie kilku gałęzi służby pożytecznie pomno­
żyć  i płacącym podatki d o zw o lić  nlgi o 19 milio­
nów. N . Panie winsznieiny sobie wzrostu ley w ew - 
nętrzney pom yślności, która W .K . Mości podaie 
środki zaspokojenia życzeń Jego ludów, i naglą­
cych potrzeb Jego  serca. Aby za p o b ie d z  sła- 
b ćy  rękoym i, którą nam nadaie konstytucjria , są­
dzisz W .K . Mość potrzebą p o ło żyć  tainę Stop- 
ttiowemi] rożdrabiąniu własności gróntowey i przy­
wrócić zgodność Ustaw cywilnych z p o lityczn y­
mi , b ez uszkodzenia praw, rozrządzania swoino 
Infliątkiem.a

»N, Panie 1 Z wszelkiem  zastanowieniem roz- 
b ierać będziem y proićkt, k tó ry , w  odwołaniu 
się do porządku następstwa, utrzymania spuściz­
ny rodzin, i zasad Rządu monarchicznego dotyka 
ftaywaźnieyszego przedmiotu towarzyskiego sta­
du. Izba nie zapom ni, ż e ,  ieże li powszechny 
interes iest pierwszą podstawą iey narad, szuka­
jąc takowey musi użyć tyle ostrożności co i spra­
wiedliwości.®

*N . Panie 1 z gorliw ością dopomagać bę­

dziemy W .K . Mości do wypełniania Jego zamia­
rów ku szczęściu W . K. M ości ludów i u- 
staleniu naszych instytucyy. T rosk liw ość, inka 
niektóre umysły ieszczey trw oży, niesprawia 
nam obawy. W . K. Mość czuwasz nadwszyst- 
kieini sprawami. W . K. Mość będziesż sam 
umiał bronić swobod publicznych przeciw ko 
własnemu onych zap ęd o w i, i strzed ie będziesz 
przeciw ko owey szaloney w o ln o ści, która nie- 
maiąc uszanowania ku rzeczom  świętym i oso­
bom uświęconym, rozszerza codziennie swą zgu­
bną truciznę i naszą przychylność i wiarę-sta­
ra się w iey źrzódle zepsować i osłabić Fran- 
cyia polega na Królu swoim , co się dotyczę u- 
trzymania bezpieczeństwa , iakiego używamy.®

j>Nv Panie I C zegożby się miała obawiać pod 
opieką T ron u, którego potęgę stanowią trwałe 
nasze u staw y, W . R. M ości cnoty i miłość 
nasza! ®

K ról Jegomość dał Izbie następuiącą odpo­
w iedź :

»Mości Panow ie 1 wyraz sposobu myślenia 
Izby Deputowanych ma zawsze prawo doyść aż 
do serca Naszego. Z e  słodkiem  zadow oluieniem  
w id zę , że dzieli tnoię rad ość, że  publiczna po­
myślność podaie mi środki przyiść w pomoc słu­
gom re lig ii, oraz ulżyć ludom Moim część ob- 
ciążaiących le podatków. Bądźcie W Panow ie 
przekonani, że umiem cenić ich sposób my­
ślenia i że iak mówiłem czuwam nad wszyst- 
kiemi W Panów  sprawami. M ieycie W P an o­
w ie to same we Mnie zaufanie, iakie mogę pow ie­
dzieć W W Panach pokładam. Gdybym s ą d z ił, 
żeby nam iaka nieprzyzwoitość, jakiekolwiek nie 
szczęście mogło zagrażać, tedy bądźcie W P a­
now ie p e w n i, iżbym się z zaufaniem udał do 
W P a n ó w , dla otrzymania wszelkich środków , 
aby położyć temu tainę, coby utrzymaniu naszey 
spohoynoyści m ogło b y ć  szkodliw ego. Tym cza­
sem bądźcie W P an ow ie zapew nien i, że  zaw­
sze baczny iestem na w szystko, co się d z ie ie , 
i  ż e ,  ie ź li po W Panach niczego nie żądam, to 
pochodzi ztąd , ponieważ,Main dosyć siły, by tych 
utrzymać w granicach , którzy Się sprzeciwiają 
publiczney pomyślności. R ozpoczniycie W P a­
now ie swe prace Z ufnością dobrze m yślącego 
człow ieka , który tylko pragnie szczęścia sw oiey 
oyczyzn y, i  bądźcie przekon an i, iż  Z ukonten­
towaniem patrzać b ę d ę , ie ż li gruntownie 
roztrząsać będziecie ustawy Sobie p rze ło żo n e, 
ustawy , które , taka iest ęrzynayinńiey Moia na- 
dzieia, przyczynić się maią do zabezpieczeni* 
pomyślności ludów Moich.®

W ie lk i Zachowawca pieczęci, p rzeło ży ł Iz­
b ie Parów  na posiedzeniu z d, 16. Lutego dwa
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proiekta do ustaw. P ierw szy zawiera ustawę o 
ukaraniu przestępstw, przew inień i zb ro d n i, Ja­
kich m ogliby się dopuścić francuzi w miastach 
handlowych Lewantu. D rugi , ustawę o sukces- 
syiach i snbstytucyiach. Izba zaleca wydruko­
w ać te proiekta i pow ody przez Zachow aw cę 
pieczęci wniesione.

Proiekt do ustawy o substytucyach tak o- 
p ie w a : »Karol i t. d. Artykuł t . W  fcażdćy suk- 
cessyi przypadaiącey w prostey następuey linii, któ­
ra opłaca 3oo fran. podatku gru n to w ego , ieźli 
zmarły nie postanowił nad kwotę rozporządze­
niu ulagaiącą, kwota takowa przyznaną zostanie 
iako prawny zapis uprzedni ( preciput le g a ł)

fiierworodnemu z dziedziców  płci męzkiey zmaf- 
ego właściciela. Jeźli zm arły postanowił w zg lę ­

dem części kwoty rozrządzeniu u le g łć y , tedy 
prawny zapis uprzedni składać będzie owa 
część tey kw o ty, którą nie rozrządził. Prawny 
zapis uprzedni w zięty będzie z dóbr nierucho­
mych spadku, a w razie niedostatku z dóbr ru­
chomych. Art. 2 Rozporządzenia obudwóeh 
pierwszych paragrafów poprzedzaiącego artyku­
łu , przestaną b yć w  mocy sw o ie y , kiedy zmar­
ły  w yrzekł w tey m ierze w olę sw oię przez akt 
za życia lub testament. A rt. 3 . D obra, któremi 
podług brzmienia Arty. 9 1 3 , 9 i5  i  916 hodexu 
cyw ilnego rozporządzić m ożna, mogą być cał­
kiem lub w c z ę ś c i, pktem między żyinceini, lub 
testamentem nadane , z  obowiązkiem  zwrócenia 
osiych iedneinu lub w ięcey zrodzonym lub przy­
szłym  dzieciom  daiącego, w łączenie aż do dru­
giego stopnia. D o wykonania tego rozporzą­
dzenia zachowywane być powinny Artyk. io 5 i .  
aż w łącznie do Arty. 1074 kodexu cyw ilnego. 
Dań w  Paryżu d. 5. Lutego 1826.

W  d. 1 1 .  było  posiedzenie Izby D eputo­
wanych na którem znaydowali się wszyscy M i­
nistrowie. N ow o wybrany Deputowany Margra­
bia N eu ville  wykonał przysięgę. M inisterSkar- 
bu V ille le  wstąpił na trybunę, dla przełożenia 
Izbie trzech proiektów do ustawy finansowey. 
Takow e dotyczą się. I. Ostatecznego ułożenia 
budżetu z r. 1824: mianowicie wydatków 986 
m il. 7.3842 f r . , a dochodów 944 mil. 971,962 fr. 
Nadrost 8 mil. 998120 fr. rozłożony zostanie na 
lata służby 1825 i 1826. II. O tw orzenie dodat­
kowych kredytów na wydatki nadzwyczayney służ­
by z r. 18 2 Ś , w ilości 18 mil. 749,268 fr. III. 
Ustawy finansowey, czyli budżetu na 18 2 7, który 
na procenta od Stanu długu i kassy uiunrzaiącęy
s t a n o w i .................................... 238,840,121 fr.
na ogólne wydatki służby nn

*827 . . . .  676,932,921 fr.

razem  na wydatki 915,773,042 fr.

ilość zaś dochodów na 1827
podaie . . . .  916,608,734 fr.

W  m owie sw oiey okazał M inister, że roku 
tego powiększona będzie płaca w ięcey iok roku 
1826 , to iest dla Ministeryium sprawiedliwości 
w ięcey  o i 35ooo, Spraw zewnętrznych o 600000, 
W yznań religiynych ( na podw yższenie płacy 
D uchow ieństw u) o 2 mil. 5o o o o o , D róg i mo­
stów o 2 uiil. 200,000, W oyn y o 1 mil. i Ma­
rynarki rów nież o 1 mil. chociaż w podatkach 
gruntowych osobistych i od sprzętów , drzwi 
i  okien w roku 1827 zmnieyszonn będzie smn- 
ma o 19 mil. 45i>7Ś9 fr. k tóra , iuż z  zaszłein 
zinnieyszeniem w roku 1826, o 6 mil. 226,307 
fr. trw oży zniżenie 25 inii. 678,066 fr. Zinniey- 
szenie to inoże nastąpić z  powodu nadrostu z 
budżetu na rok 1825 trzech , —  a z  roku 1826 
ośmnaście m ilionów , które znowu będą skut­
kiem redukcyi części procentu od długu Stanu. 
M inister zapuścił się w  rozpoznanie położenia 
publicznego kredytu i trzeciego procentu, przy- 
czem o k azał, »że francuzkie trzech procentowe 
p ap iery, gdy iuż teraz, kiedy podwóyny ciężar 
całkiem  dawniey w 5 procentowych papierach 
istnieiącego długu, i  obawę przed konkurencyią 
w ieczystych dochodów wynagrodzenia ( z  któ­
rych iednakże do 3 i .  Stycznia b . r. tylko za 
20,566 w ieczystych dochodów było na rynku) 
zuosić m iały , p rzy  powszechnym przesileniu 
kredytu , iedn akow oż—  w stosunku do ich war­
tości przy puszczaniu w obieg po 75 fr. —  o 5 
fr. 4 °  cent. mniey, iak augielskie trzech procen­
tow e ( w  d. 3 i .  Stycznia były  francuzkie 3 pro­
centowe 66 ~  90; Angielskie 3 procentowe —  80, 
podczas gdy ostatnie d. 20. M aica .1825 93 tja 
sta ły) sp adły, w kilku miesiącach niezawodnie 
otrzymaią popęd iakionyin francuzki kredyt Pań­
stwa przeznacza, kiedy w nich będący dług zu­
pełnie wykupiony zostanie.“  P oczem  p rzeło ży ł 
JWinister Skarbu proiekt do podziału wynagro­
dzenia i 5o mil. fr. m iędzy osadników wysp S. 
Domingo a Prezydent bióra handlowego P. St. 
Cricij nową taryfę myta. W szystkie proiekta do 
ustaw będą drukow ane, rozd zie lo n e, a potein 
w biurach Izb rozpoznawane.

Rozporządzeniem Król: z  d. 18. Stycznia na­
dana iest godność Para Hrabiemu Gramont d’Aste. 
Innem rozporządzeniem przyięta iest bulla Papiez- 
ka o inbileuszu, zalecaiącem oraz ogłoszenie ta­
kowego w e Francyi.

Izba Parów otrzymała w  d. 1 4- Lut. przez, 
Ministra Spraw W ewnętrznych proiekt do ustawy 
ściągający się do drugich szkól lekarskich , które­
go  rozebrać zamknięcie posiedzeń przeszłego ro­
kit niedozwoliło. Poczem  mianowała dwie Koin- 
missyie do rozpoznania proiekta do ustawy na

)( )(
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zbrodnie przez Francuzów w Lewancie popełnia^ 
ne i nowe ustawę dziedzictwa.

W  d. i 5. odbyła Izba Parów iako Sąd tay- 
ne posiedzenie.

Koramissyia przez Króla mianowana do przy­
gotowawczego rozbioru proiektu do ustawy o włas­
ności literackiey zebrała się znowu w d. 6. Lut. 
w W ydziale sztuk pięknych, i miała znowu w 
d. i 3. odbyć posiedzenie.

Jenerał Sebastiani zaiął mieysce w Izbie'D e- 
putowanych, gdzie niegdy siedział Jenerał Foy.

W dow ie po Marszałka Suchet przeznaczył 
Król roczney pensyi i 5,ooo fran.

Monitor zaw iera, że Jenerał Porucznik Roth, 
który w  d. i 5. Stycznia buntownika Podpułkow­
nika Murawiew pobił i wziął w niew olę, iest 
Francuzem , rodem z Alzacyi.

Przed Trybunał pierwszey Instancyi Sądu 
Paryzkiego wytoczyła się teraz sprawa P. Seguie- 
ra przeciwko P. Julien O uvrardowi, w którey 
idzie o to dow ieść, czyli P . Ju lien , lub P. W ik­
tor Ouvrard b y ł Jeneralnym dostawcą w Hiszpanii.

Królestwo OLoiey Sycylii.

W  d. f .  Lutego dało się uczuć w Neapolu 
i AveIino lekkie trzęsienie ziein i, kilka sekund 
trwaiące.

Od kilku dni pokryty iest W ezuw iiusz dymem. 

Prussy.

X iażę W ellington przybył do Berlina z or­
szakiem swoiin w  d. 17. przed południem i wy­
siadł w hotelu Rzymskim.

Królestwo Polskie.

—  T  W arszaw y d. s 5. L uteg o. —
W  tych dnia ogłoszone zostały listy JO . 

X ięcia Namiestnika Królewskiego zwoluiące Zgro­
madzenia gminne cyrkułów 7go i 4go miasta W ar­
szawy na dzień 9. nastąpuiącego miesiąca M arca, 
w celu wyboru Członków Rady W oiew ódzkiey , 
w  mieyscn kończących swe urzędowanie dotych­
czasowych Radców.

Rossyia.

W iadomości z Taganrogu z d. 17. Stycznia 
bardzo są zaspokaiaiące o stanie zdrowia Cesarzo- 
wey Elżbiety. Cesarzowa Jeymość przeieżcfża się 
codziennie, a siły iey widocznie się powiększają.

W  d. 2. J t .  in. przybyły zw łoki wiekopomney 
-pam ięci Cesarza Alexandra do O rła , i ztąd dnia 

następuiącego wyszły, do Pawłowa. Zw łoki te 
miały w d. i 5. stanać w M oskw ie, i tain trzy

dni bawić. Dzień nadeyścia do Carskiego Seła 
przeznaczony na d. 12. Marca.

Cesarz Jegomość darował pałac Oranienbanm 
ze wszystkiemi wsiami i przynależytościnmi, które 
były własnością osobistą wiekopomney pamięci Ce­
sarza Alexandra, prawem własności N . Cesarzo- 
wey E lżbiecie.

W  dniu ostatnim Stycznia, właśnie w e dwa 
miesiące po śmierci Cesarza Alexandra, stanęły 
Deputacyie ze wszystkich pułków gwardyi i osad 
woyskowych na placu zamkowym w Petersburgu, 
i odebrały Cesarskiem reskryptem z d. 27. Grud. 
i d. 3. Stycznia darowane Sobie mundury wieko­
pomney pamięci Cesarza, niesione na czarnych 
axainitnych poduszkach przez Sztabs-Oficera, któ­
remu dwóch z boku tow arzyszyło, i każda z tych 
przy muzyce żalobney powróciła do swoich koszar.

Jenerał iazdy, Hrabia W ittgenstein, miano­
wany iest szefem pułku huzarów Maryiampolskie- 
g o , również Jenerał Osten-Sacken, naczelnik pier­
wszego korpusu w oyska, szefem pułku pieszego 
Uglicz.

Pierwsza kompaniia pułku Ćzerniechowskie- 
g o , pozostała w wierności, z  uwagi na iey przy­
chylność , cała ta kompaniia wcielona do gwar­
dyi , a Kapitan Kozłów został Majorem i Kawale­
rem orderu W łodzim ierza.

Jenerał piechoty Yerinołów donosi z  d. 9. 
Stycznia ze stanowiska Czerwlenskaia, iż po ode­
braniu naywyższego manifestu o wstąpieniu na 
Tron Cesarza Jegom ości, woysko będące pod ie- 
go rozkazami wykonało przysięgę Cesarzowi M i­
kołajowi i oraz wydano potrzebne rozporządzenia 
względnie złożenia przysięgi w całym korpusie 
i we wszystkich korporacyiach pod zawiadywaniem 
Jenerała Yerinołowa będących. —  Podług do­
niesień z Kaukazu tameczni mieszkańcy gór, szcze- 
gólniey C zuczencow ie, napadaią często tameczny 
k ray , i Jenerał Yerinołów wyruszył przeciwko 
tymże.

W  spisie spiskowych znaydowało się imię nie­
jakiego K̂uchelbekera; był ón w d. 26. Grudnia 
pomiędzy tym i, fitórzy stanęli na placu Izaaka. 
Człowiek ten , którego długo nie można było poy- 
mać, został nakoniec na przedmieściu Praga pod 
Warszawą odkryty , i przez W . X ięcia Konstan­
tego do Petersburga odesłany. Podoficer Grygo- 
riew z pułku gwardyi W ołyńskiey, który go po­
znał, został Chorążym i otrzymał 1000 rubli w 
podarunku.

W  d. 3o. Stycznia umarł w Moskwie Jene­
rał piechoty Hrabja T eodor W asilew icz Rostop- 
szyn w 61. wieku życia swoiego.

liedakcyin Józefa B e n s y ;  Druk Piotra P i l i  e r a .


